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RAPORTI I PUNES SE OSK-sé 2024

FJALA HYRESE E KRYETARIT TE OSK-SE

Té nderuar anétaré té Kuvendit té OSIK-sé,

NEé vitin 2024, Oda e Stomatologéve té Kosovés ka vazhduar té pérmbushé angazhimet e saj né
fushat kyce, duke siguruar progres dhe zhvillim né sektorin e stomatologjisé. Njé raport ky
gjithpérfshirés, qé pérfshin zhvillimet mé té réndésishme né Odén e Stomatologéve té Kosovés duke

pérfshiré punén e té gjitha organeve té OSK-sé.

NEé pérgjithési, ky vit ka qené i suksesshém pér OSK-né, me rezultate pozitive, ndérsa angazhimi pér
pérmirésim do té vazhdon edhe pér vitin 2025. Krahas punés dhe angazhimeve nga detyra e té parit
té OSK-sé, me bashképunim té ndérsjellét, me mirékuptim dhe puné té palodhur ne kemi arritur qé

gjaté késaj periudhe njévjecare té realizojmé me sukses objektivat e parapara sipas planit té punés.

Prandaj, shfrytézoj rastin qé t'ju falenderoj pér angazhimin, mbéshtetjen dhe pérkrahjen té parezerve

dhéné Odés sé Stomatologéve té Kosovés.

Me respekt,
s AR e

Kryetati 1 Odés sé Stomatologéve té Kosovés
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HYRJE

Oda e Stomatologéve té Kosovés né pérputhje me mandatin ¢ saj ligjor t& Ligjit Nr. 04/1-150 pér
Odat e Profesionistéve Shéndetésor, Statutit t&¢ OSK-sé, si dhe planit vijetor t& punés, ka realizuar
aktivitetet ¢ planifikuara gjaté vitit 2024. Raporti né vijim pasqyron arritjet sipas fushave t€
pércaktuara g€ njéherit kané gené té pérfshira né planin vjetor té€ punés sé¢ OSK-sé.

NEé vijim jané paragitur objektivat té cilat kané qené té planifikvara pér vitin 2024.

Vazhdimésia e transparencés dhe llogaridhénja pér punén e Odes,

Asistenca né zhvillimin e métejshém dhe zbatimin e kapacitetit t€ EVP-sé dhe né
regjistrimin, lcencimin/rilicencimin e stomatologéve,

Azhurnimi né baza mujore 1 regjstrit t€ anétarésisé dhe regjistrit t€ licencave té
stomatologéve si dhe léshimin e faksimileve unike,

Plotésim /ndryshimi i akteve juridike t8 OSK-sé,

Sigutimi 1 stabilitetit financiar 1 OSIK,

Organizimi 1 simpoziumit profesional - “Identifikimi dhe menaxhimi i faktoréve té rrezikut
né praktikén stomatologjike”,

Mbajtja e ligjératave profesionale né kuadér t&¢ EVP-s pér vitin 2024 né 7 (shtaté) Qendra
Rajonale té¢ Kosoves, :

Mbrojtja e interesave profesionale, konsulta, informacione dhe shérbime té tjera pér anétarét
e Odes,

Realizimi i projekt-hulumtimit pér “Emergjencat mjekésore né praktikén stomatologjike -
sondazh i stomatologéve Kosovar”

Organizimi i punétorive dhe tryezave profesionale me qéllim té identifikimit t&€ problemeve,
shqetésimeve té komunitetit t€ stomatologéve si dhe ngritjes sé nivelit té tyre profesional,
Mbéshtetja financiare pér anétarét ¢ Odés né rastet e sémundjeve té rénda nga fondi i
vecanté 1 solidaritetit dhe ndihmés reciproke,

Matréveshje bashképunimi me institucionet e ndryshme vendore dhe ndétkombétare,
Bashképunimi me odat tjera té profesionistéve shéndetésor,

Vazhdimésia e bashképunimit me FDI dhe European Regional Organization (ERO),
Auditimi financiar dhe funksional pér vitin 2024,
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1. VAZHDIMESIA E TRANSPARENCIES DHE LLOGARIDHENIA PER PUNEN
E ORGANEVE TE ODES

Transpatenca dhe llogaridhénia pér punén e organeve t&€ Odés ka qené njé nga prioritetet tona
kryesore gjaté vitit 2024. Angazhimi yné pér transparencé ka pérfshiré publikimin e informacionit né
ményré té rregullt népérmjet Web-fages sé Odés, pér tu siguruar g€ anétarét fan€ té jené té
informuar pér té gjitha vendimet dhe ¢éshtjet tjera relevante né baza t€ rregullta, e t€ cilat do t€
nxisin né vazhdimési logaridhénien dhe transparencén e punés sé organeve té Odés.

2, AZHURNIMI NE BAZA MUJORE I REGJSITRIT TE ANETARESISE DHE
REGJISTRIT TE LICENCAVE TE STOMATOLOGEVE

Né baza mujore éshté béré pérditésimi i regjistrit t€ anétarésisé dhe regjishtrit té licencave valide té
stomatologéve né nivel vendi né Webfagen zyrtare t& Odés.

Deri né fund té viti 2024, Oda e Stomatologéve t€ Kosovés ka numéruar 2628 anétaré té anétarésuar
né odé dhe 2517 stomatolog me licencé valide t& punés. | |

3. PLOTESIM /NDRYSHIMI I AKTEVE JURIDIKE TE OSK-SE

Gjaté vitit 2024 &shté bété plotésim/ndryshimi i kétyre akteve normative:
- Kodt Etik dhe Deontologijia Stomatologjike
- Rregullotja per solidaritet dhe ndihme reciproke
- Rregullotja pet lejimin e hulumtimeve shkencore biomjekesore
- Rregullotja pér sistematizimin e vendeve té punés né shérbimin profesional te OSK-sé
- Vendim i Kuvendit pet plotesim-ndryshimin e taksave administrative.

4. PUNA E ORGANEVE DHE KOMISIONEVE TE PERHERSHME TE ODES

4.1 KUVENDI I OSK-SE gjaté vitit 2024 ka mbajtur dy mbledhje dhe jané miratuar:
- Regullotja pér lejimin e hulumtimeve shkencore biomjekésore;
- Planit té punés pér vien 2024;
- Projekt buxheti 1 OSK-sé per vitin 2024;
- Raporti financiar pér vitin 2023;
- Raportet e punés sé organeve té OSK-sé pér vitin 2023;
- Ndatja ¢ mjeteve financiare pér formén elektronike té doracakut né gjuhén

shqipe “Emergjencat mjckésore né praktikén stomatologjike™;
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- Rregullotja per Solidatitet dhe ndihmé reciproke pér anétarét e OSK-sé;

- Plotésim ndryshimi i vendimit nr.2036 té dates 02.11.2021 pér caktimin e lartésisé se
taksave administrative té OSK-sé;

- Kodi Edk dhe Deontologjia Stomatologjike.

4.2 KESHILLI DREJTUES ka mbajtur 11 (njémbédhjeté mbledhje) me ¢’rast jané marré vendime:
t¢ ndryshme, disa nga to po i pérmendim si né vijim:

Miratimi i raportit financiat pér petiudhén Tetor — Dhjetor 2023, 1 Odés sé Stomatologéve té
Kosovés, 1 paraqitur nga Komisioni pér Buxhet dhe Financa 1 OSK-sé¢;

Miratimi i raportit financiar pér perindhén Janar- Dhjetor 2023;

Mitatimi i raporteve t& punés sé organeve t& OSK-sé pér vitin 2023;

Miratimi i planit vjetor t& aktiviteteve té edukimit t& vazhdueshém profesional té cilat do té
otganizohen pér anétarét e OSK-sé pér vitin 2024;

Miratimi i propozimit pét planin e punés sé¢ Odés sé Stomatologéve t€ Kosovés pér vitin
2024,

Miratimi i Draft Rregullores pér lejimin e hulumtimeve shkencore biomjekésore;

Miratimi i raporti financiar 1 Késhillit Organizativ mbi shpenzimet pér organizimin e
simpoziumit “ Identifikimi dhe menaxhimi i faktoréve t€ rrezikut n€ praktikén
stomatologjike” t& mbajtur me daté 20 Prill 2024;

Miratimi i raportit financiar pér periudhén Janar- Mars 2024;

Miratimi 1 raporteve t€ punés sé organeve t& OSK-sé pér pertudhén 6 mujote (Janar-
Qetshor 2024);

Miratimi i raportit financiar pér periudhén TM2 (Prill — Qershor 2024);

Miratimi i raportit financiar pér periudhén 6 mujore (Janar — Qershor 2024);

Miratimi i Draft Rregullotes pér solidaritet dhe ndihmé reciproke e OSK-sé;
Plotésim-ndryshimi i taksés administrative vietore pér anétarésim té anétaréve t€ OSK-sé, té
cilét jané regjistruat né vitet paraprake né pérputhje me vendimin e Kuvendit nr.prot. 2036 te
datés 02.11.2021, paguhet deri me 30 Qershor t€ vitit;

Mitatimni 1 taportit financiar pér periudhén 3 mujote (Kortik ~Shtator 2024);

Miratimi i Draft Rregullotes pér organizimin dhe sistematizimin e vendeve té punés né
shérbimin profesional t& OSK-sé¢;

Miratimi i Draft Kodit Etik dhe Deontologjisé Stomatologjike;

Vendim pér shpalljen e Konkursit Publik pér Sekretar t€ Pérgjithshém dhe asistent pér
shérbime té pérgjithshme;

Vendim pér emérimin e sekretarit t€ pérgjitshém té OSK-s¢;

Vendim pér plotésim/ndtyshimin e vendimit nr.prot. 1006 té datés 19.09.2019 pér zgjedhjen
e koordinatoréve bashképunues pér edukimin e vazhdueshém profesional né 7 regjionet e
Kosovés;

Miratimi i draft- Projekt Buxhetit ¢ OSK-sé pér vitin 2025.
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RAPORTI I PUNES SE OSK-sé 2024

4.3 REGJISTRIMI, LICENCIMI DHE RILICENCIMI I STOMATOLOGEVE

Komisioni per Regjistrimin, Licencimin dhe Rilicencimin e Stomatologéve ka kryer procedutrat
ligjore te anétarésimit, licencimin dhe rilicencimit té stomatologéve.

Gijate vitit 2024 jané:

a. Anétarésim 178 stomatolog,

b. Licencim - Doktor i Stomatologjisé 167 dhe licencim specialistik 208,

c. Rilicencim — Doktor i Stomatologjisé 206 dhe rilicencim specialistik 96,
d
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4.4 EDUKIMI I VAZHDUESHEM PROFESIONAL (EVP)

Komisioni pér Bdukim t¢ Vazhdueshém Profesional (IKVEP) gjaté vitit 2024 ka akredituar 16
(gjashtémbédhjeté) evente t&€ ndryshme dhe 1 (njé) éshté refuzuar.

1.

Akreditimi i Kursit “Krijimi i buzeqgeshjes me kompozite — Shikimi nga e ardhmja”,
kompanisé NTP Allianz, mbajtur me daté 02.03.2024, né Prishtine.

Pjesémarrja aktive 6 piké

Pjesémarsrja pasive 5 piké

Akreditimi 1 Kursit “Aplikimi i laserit me diode: Mundesia e trajtimit minimalisht invaziv” e
kompanisé NTP Allianz, mbajtur me daté 24.02.2024, né Prishtiné.

Pjesémarrja aktive 6 piké

Pjesémartja pasive 5 piké

Akreditimi 1 kursit “Program i avansuar ne implantologji — Moduli 37, i kompanisé N'TP
Allianz, mbajtur me daté 15-16.03.2024, né Prishtiné.

Pjesémarrja aktive 9 piké

Pjesémartja pasive 8 piké

Akreditimi i Kongresi i trete i stomatologjise “Prishtina Dental Weekend” i Kolegjit AAB, i
mbajtut me daté 17-19.05.2024, né Prishtiné,

Pjesémarrja aktive 20 piké

Pjesémartja pasive 15 piké

Akreditimi 1 Konferenca e VIII e Ortodonteve “Aplikimet moderne ne praktiken
ortodontike”, e Shogates se Ortodonteve te Kosoves, e mbajtur me daté 22.04.2024, né
Prishtiné.

Pjesémarrja aktive 15 piké

Pjesémartja pasive 10 piké

Akreditimi 1 Kursit “Biomechanics in orthodontics”, 1 Shoqates se Ortodonteve te Kosoves,
mbajtur me 23-24.04.2024, né Prishtiné.

Pjesémarrja aktive 9 piké

Pjesémarrja pasive 8 piké

Akreditimi 1 Kutsit “Perdorimi i sedacionit N2O ne Stomatologji”, i kompanisé Ana
Pharmaceuticals, mbajtur me daté 19-20.04.2024, né Prishtiné.

Pjesémartja aktive 9 piké

Pjesémartja pasive 8 piké

Akreditimi i kursit “Prepatimi dhe cementimi i restaurimeve pa permbajtje metali tek
dhembet natyral dhe tek implantet”, i kompanisé NTP Allianz, i mbajtur me daté 17-
18.05.2024, né Prishtiné.
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Pjesématrja aktive 9 piké
Pjesématrja pasive 8 piké

Eshté refuzuat akredimi i eventit “Osteem meeting” vendi ku do te mbahej Hotel Emerald —
Prishtiné me daté 15-17.06.2024 1 kompanisé Neki Dnet, si pasojé ¢ mos plotésimit té
dokumentacionit sipas rregullores pér EVP.

Akreditimi i kursit “Endodoncia klinike” | i otganizuar nga kompania Bora Dental, i mbajtur
me daté 07.12.2024, né Prishiné.

Pjesémarrja aktive 6 piké

Pjesémartja pasive 5 piké

Alkreditimi i kursit “Damon System Hands-On Coutse”, i otganizuar nga kompania Neki
Dent mbajtur me daté 30.11 dhe 01.12.2024, né Prishiné.

Pjesémartja aktive 9 piké

Pjesémarrja pasive 8 piké

Akreditimi i kursit “Inovacionet ne implantologji”, i organizuar nga kompania Matkos
Pharm, mbajtur me daté 09-10.11.2024, né Nice-France.

Pjesémarrja aktive 9 piké

Pjesémarrja pasive 8 piké

Akreditimi i kutsit “Fndo Puzzel: Gjithcka qé duhet t€ dini rreth endodoncisé: Prej A dert
7Zh”, i organizuar nga kompania NTP Allianz, i mbajtur me daté 23-24.11.2024, né Prishiné.
Pjesémarrja aktive 9 piké

Pjesémarrja pasive 8 piké

Alkreditimi i kursit “Restaurimet direkte me kompozit”, 1 organizuar nga kompania N'TP
Allianz, mbajtur me daté 07.12.2024, né Prishing.

Pjesémartja aktive 6 piké

Pjesémarrja pasive 5 piké

Akreditimi i Kursit “IKurs bazik mbi teknikat e llambos dhe suturimeve”, i organizuar nga
Medens Pharm, mbajtur me daté 14.12.2024, né Prishtiné.

Pjesématrja aktive 6 piké

Pjesémarrja pasive 5 piké

Akreditimi 1 kursit “Endodoncia Klinike”, i organizuar nga kompania Bora Dental, mbajtur
me daté 14.12.2024, né Prishineé.

Pjesémartja aktive 6 piké

Pjesémarrja pasive 5 piké
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RAPORTI I PUNES SE OSK-sé 2024

e Gijaté vitit 2024, KEVP ka léshuar 263 Certifkata/vértetime mbi valorizimin e pikéve
kredituese té anétarésve té saj si déshmi se plotésojné kushtet pér rilicencimin e tyre, ndérsa 9

raste jané refuzuar pér mungesé té pikéve kredituese jo t& mjaftueshme.

e Realizimi i plan-programit té ligjératave profesionale né kuadér t&€ EVP-sé pér vitin
2024 né 7 (shtaté) rajone té Kosovés
Jané organizuar cikle té ligjiératave profesionale me tema té ndryshme nga praktika stomatologjike.
Kéto ligjérata jané mbajtur nga ckspertét vendor dhe jané ndjekur nga njé numér i madh i

stomatologéve.

Pamje nga njé ligjératé profesionale e mbajtur né Prishtiné

Né bashképunim me kordinatorét pér EVP, éshté pérpiluar programit i ligjeratave profesionale dhe
plani dinamik i realizimit té tyre népér rajonet e Kosovés (Prishting, Gjilan, Prizren, Pejé, Gjakove,
Mitrovicé dhe Fetizaj) pér vitin 2025.
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RAPORTI I PUNES SE OSK-sé 2024

e Otrganizimi i simpoziumit profesional nga OSK

Me 20 prill 2024 u mbajt simpoziumi profesional “Identifikimi dhe meaxhimi i faktoréve té rrezikut
né praktikén stomatologjike”, né té cilén morén pjesé mbi 700 pjesémarrés, stomatolog, teknik dhe

inferimiere té stomatologjisé si dhe student.

Ky simpozium i organizuar nga OSK ishte njé platformé e réndésishme pér t€ marré njohuri,
pérvoja dhe praktika té mira né fushén e emergjencave mjekésore brenda praktikés stomatologjike.

Pamje nga Simpoziumi Profesional 1 organizuar nga OSK
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RAPORTII PUNES SE OSK-sé¢ At iy R TR

e Botimi petiodik i dy numtave té Revistés sé Stomatologéve t&¢ Kosovés (RSK)

Gjaté viti 2024 jané botuar dy numra t€ rinj t€ RSK, Véllimi 3, Numri 1 (qershor) dhe Véllimi 3,
Numti 2 (dhjetor), né formén elektronike dhe té shtypur. Né kéto dy numra RSK ka ofruar
publikime té ndryshme profesionale e shkencore nga té gjitha disiplinat stomatologjike, né té cilat
autorét ndér té tjerash kané ndaté edhe pétvojén e tyre profesionale nga praktika e pérditshme
stomatologjike. Secilit anétaré té OSK-sé népérmjet sms elektronik ju éshté dérguar linku pér

kycjen né formén elektronike.

Revista e Stornatologeve & Kosoves

3(2)

Dhyptor 1034
Virmi &

Tamat kryesore:

+ RSKLihet plesé e FEDCAR - Federatés Evioplane té
Rrequllativave pér Stamatolog)i
+ Perdormi | dentings péc graftim t2 defektit kockor

+ Menaxhiml jokirucg)ikal i periodantitit apikal krenik
© Augmentimi me unazé kockore autogjens

cen e

» Korrigjlmii buzéqeshjes ginglvale
diglitale né realirimin & protezave totale

4.5 CESHTJET ETIKE

Né vitin 2024 jané shqyrtuar 4 (katér) raste pér pretendim té shkeljes etike. T€ gjitha rastet jané
shqyrtuar nga Prokurori, por qé nuk jané proceduar métutje pér shkak se kané pérfunduar me
aktvendim té Prokurorit. Tri raste nuk kané gené ¢éshtje pér trajtim, ndérsa né njé rast pas seancave
dégjimore prokurori ka nxjerré aktvendim duke pushuar ankesén, meqenése anétari i odés ndaj té
cilit éshté béré ankesa, ka respektuar vendimin e Agjencionit pér informim dhe privatési té Kosovés.

Késhilli Etik gjaté késaj periudhe ka léshuar 50 vértetime pér t€ kaluarén etike, 18 brenda vendit dhe
32 jashté vendit.

Né Komisionin pér ¢éshtje etike gjaté periudhés raportuese jané paraqitur shtaté raste pér
kérkesa te hulumtimit bio-mjekésor té cilat jané shqyrtuar nga komisioni dhe jane aprovuar.
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4.6 KOMSIONI PER SOLIDARITETI DHE NDIHMA RECIPROKE

Né Komisionin pér Solidaritet dhe Ndihme Reciproke gjaté periudhés raportuese jané paraqitur tre
raste gé kané kérkuar mbéshtetje financiare pér shkaqe shéndetésore. IKomisioni i ka shqyrtuar

pozitivisht dhe jané lejuar mjetet nga Késhilli Drejtues.

4.7 KOMISIONI PER BUXHET DHE FINANCA

Gijaté késaj periudhe kohore njévijegare, Komisiont pér Buxhet dhe Financa ka mbajtur pesé
mbledhje té punés. Ku jané analizuat, shqyrtuar si dhe éshté béré aprovimi 1 rapotteve financiare dhe
1 projekt buxhetit t¢ OSK-sé, pér pertudhat si né vijumn:

Raporti financiar 3 mujor pér periudhén: 01.10.2023 — 31.12.2023,
Raporti financiar 3 mujor pér pertudhén: 01.01.2024 — 31.03.2024,
Raporti financiar 3 mujor pér petiudhén 01.04.2024 — 30.06.2024;
Raporti financiar 3 mujor pér pertudhén 01.07.2024 - 30.09.2024
Miratimi 1 projekt buxhetit t&8 OSK-sé, pér vitin 2025.

5. MEMORANDUMET E BASHKEPUNIMIT

¢ Memorandumi i bashképunimit me Shoqatén e Ortodontéve té Kosovés

Me daté 12.02.2024, Kryetati 1 Odés sé¢ Stomatologéve té¢ Kosovés Prof. Dr. Blerim Kamberi dhe
Kryetari i Shoqatés sé Ortodontéve té Kosovés Dr. Sc. Blerim Mchmeti kané nénshkruar
marréveshjen e bashképunimit, e cila parasheh ndér tjerash organizimin e pérbashkeét t& aktiviteteve
profesionale e shkencore me géllim té mbéshtetjes sé procesit té ngritjes dhe avancimit profesional
té ortodontéve. Né kété marréveshje OSK angazhohet pér té njohur dhe akreditvar format e
ndtyshme t€ aktiviteteve né kuadér t¢ EVDP-sé, qé organizohen nga Shoqata e Ortodontéve té

Kosoveés.

¢  Marréveshje bashképunimi pér sigurime shéndetésore pér komunitetin toné

Me daté 10 gershor 2024 éshté nénshkruar marréveshje bashképunimi me kompaniné e siguritneve
“ILLYRIA”, e cila do t€ oftojé 3 (tri) pako t€ sigurimeve shéndetésore pér té gjithé anétarét e OSK-
sé¢ dhe familjaréve t€ tyre té ngushté.

Varésisht nga interesimi pér pakot e sigurimeve, kompania e sigurimeve “ILLYRIA” do té gjejné
forma gé u mundésojné anétaréve t& OSK-sé procedura sa mé té lehta dhe té thjeshta té aplikimit.
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RAPORTI I PUNES SE OSK-sé 2024

6. AKTIVITETET TJERA

e Realizimi i projekt-hulumtimit pér “Emergjencat mjekésore né praktikén
stomatologjike - sondazh i stomatologéve Kosovar”

Né kuadér té projekt-hulumtimit & OSK-sé pér “Emergjencat mijekésore né praktikén
stomatologjike - sondazh i stomatologéve IKKosovar”, éshté organizuar Anketa me stomatologét nga
regjistri 1 anétarésisé s€é OSK-sé.

Qéllimi i késaj Ankete ishte mbledhja e informacionit mbi pérvojén e ballafagimit té stomatologéve
né praktikén klinike me emergjencat mjekésore. Gjithashtu, synimi ishte qé té konstatohen
véshtérsitté né menaxhimin e tyre si dhe nevojés pér t€ marré trajnim adekuat dhe edukim té
vazhdueshém té pérditésuar.

Anketa ishte online, me projektim té programit duke pérdorur né internet shérbimin Google Form

dhe éshté dérguar secilit anétar té OSK-sé pérmes adresés elektronike - emailit.

Ky hulumtim do té konttibuojé né njohurité dhe kuptimin e pérgjithshém té emergjencave
mjekésore né praktikén stomatologjike, zhvillimin e rekomandimeve pér té pérmirésuar menaxhimin

e emergjencave mjekésore qé mund té ndodhin né praktikén stomatologjike.

e Takimi me kryetarét e OPSH-ve me karakter koordinues t€ Odave té Profesionistéve

Shéndetésoré.

NEé kété takim u diskutua pér zbatimin e legjislacionit t¢ Odave té Profesionistéve
Shéndetésor né Republikén e Kosovés.

Pamje nga takimi me kryetarét e OPSH-ve
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e Tryeza “Shéndeti Oral, té arriturat dhe sfidat”

Me daté 16 prill 2024 né ndértesén e Kuvendit té Kosovés nén patronatin e Komisionit Patlamentar
pér Shéndetési, Puné dhe Miréqenie Sociale u mbajt tryeza “Shéndeti Oral, té arriturat dhe sfidat”.
Ne kété takim morén pjesé Dr Vitia, Ministér 1 Shéndetésisé, Prof.Dr. Blerim Kamberi, kryetar i
OSK-sé si dhe udhéheqés dhe pérfagésues té institucioneve publike dhe private té stomatologjisé,
ku u diskutua pér gjendjen e shéndetit oral né vendin toné, arritjet e deritanishme dhe sfidat pér té
ardhmen. Diskutimi u pérgendrua né réndésiné e promovimit té programeve parandaluese té
semundjeve orale, nevojén pér pérmirésimin e infrastrukturés stomatologjike dhe pér té pérmirésuar
aksesin né kujdesin stomatologjik publik pér té gjithé qytetarét e vendit toné.

Prof. Dr. Blerim KKamberi para té pranishméve prezantoi dokumentin mbi strategjiné e zhvillimit té
stomatologjisé té cilin dokument OSK e ka hartuar né vitin 2022.

Né kété dokument éshté analizuar né ményré té pérmbledhur e t€ qarté situata aktuale né sektorin e
stomatologjisé né Republikén e Kosovés dhe strategjing e qarté pér té adresuar problemet dhe pér té

pérmirésuar shéndetin oral té popullatés sé KKosovés.

Kryetari né kété takim ngriti edhe shqetésimin e njé pjese t&€ komunitetit toné té sektorit privat, i cili
po ballafaqohet me probleme setioze né fazén e rilicencimit té ordinancave ptivate stomatologjike.
Pér keté Ministri Vitia u zotua se do té merret me zgjidhjen e kétij problemi.

Pamje nga tryeza “Shéndeti Oral, té arriturat dhe sfidat”
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e Takim me pérfagésues té stomatologéve té sektorit privat

Me daté 23.04.2024, Kryetari i OSK-sé Prof. Dr. Bletim Kamberi me nénkryetatin Prof. Ass. Ali
Gashi priten né takim pérfagésues té stomatologéve té sektorit privat qé kané ngtitur shqetésimin e
tyte lidhur me udhézimin administrativ nr. 02/2023 i cili ka té béjé me kushtet dhe procedurat pét
ushtrimin e veprimtarisé shéndetésore né institucionet private dhe té cilét jané duke u ballafaquar me
véshtirési té ndryshme né fazén e rilicencimit té€ ordinancave private stomatologjike.

Pamje nga takimi me pérfaqésues té stomatologécve té sektorit privat

e OSK merr statusin e anétarit vézhgues né Federatén evropiane té rregullativave pér
stomatologji (FEDCAR)

Me daté 16 maj 2024 né Trogir té Kroacisé me ftesé té kryetarit t¢ FEDCAR Dr. Hivoje Pezo,
kryetari i OSK-sé, Prof.Dr. Blerim Kamberi dhe Dr. Bleron Faiku, kané matré pjesé né Asamblené e
Pérgjithshme té FEDCAR, né té cilén Oda e Stomatologéve teé Kosovés ka marr statusin e anétarit
vézhgues né kété organizaté.

FEDCAR éshté njé organizaté evropiane e rregullativave né stomatologji, e cila u themelua né vitin
2004 me seli né Brukse, aktualisht numéron 22 shtete té Evropés. - '

Statusi i anétarit vézhgues né FEDCAR éshté njé hap i réndésishém drejt harmonizimit té praktikave
tona me standardet evtopiane dhe njé mundési pér té sjellé ndryshime dhe pérmirésime té
réndésishme né stomatologjingé e vendit toné.

Statusi i anétarit vézhgues né njé entitet kaq prestigjioz si FEDCAR, rrit besueshmériné ndaj
stomatologjisé né vendin toné, dhe do té jeté njé njé mundési pér t€ pérparuat, pér té mésuar dhe

pét té ndaré njohuri me komunitetin stomatologjik evropian.
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i i B B e e s e
Pamje nga pjesémartja né Asamblené e Perg}lthshme té FEDCAR

e Takimi me Komisionin Parlamentar pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

Me daté 21 maj 2024 né ambientet ¢ OSK-s¢, Kryetati Prof. Dr. Blerim Kamberi sé bashku me
nénkryetarét, ptitén né takim grupin punues té Komisionit Parlamentar pér Shéndetési dhe
Miréqenie Sociale. Qéllimi i kétij takimi ishte monitorimi dhe zbatimi i ligjit aktual pér odat e
profesionistéve shéndetésoré. Grupi punues u intetesua pér tema té caktuara t€ implementimit t&
ligjit, pér problemet aktuale té moszbatimit té tij si dhe pér sfidat e OSK-sé pér té ardhmen.

U diskutua edhe pér shqetésimin e komunitetit toné lidhur me UA nt. 02/2023 i cili ka té béjé me
kushtet dhe procedurat pér ushttimin e veprimtarisé shéndetésore né institucionet private, me té cilat

ata jané duke u ballafaquar né fazén e rilicencimit té ordinancave private stomatologjike.

Pamje nga takimi me komisionin patrlamentar pér shéndetési dhe miréqenie sociale
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o Ripérséritja e kérkesés sé komunitetit toné pér plotésim ndryshimin e UA nr 2/2023
pér kushtet dhe procedurat pér ushtrimin e veprimtarisé shéndetésore né istitucionet

private

Gjaté komunikimit té drejtpérdrejt me Ministrin e Shéndetésisé, Dr. Vitia, Kryetari 1 OSK-sé ka
pérséritur kérkesén e anétaréve té€ OSK-sé mbi domosdoshmérine e plotésim ndryshimit té kétij
Udhézimi Administrativ i cili né formén si éshté aktualisht, do té véshtirésojé dhe pamundésoje
ushtrimin e veprimtarisé stomatologjike né sektorin privat.

Me kété rast, Kryetati i ka dorézuar edhe opinionin e OSK-sé mbi dispozitat taksative té cilat duhet

té ndryshohen né kété Udhézim Administrativ.

e Takimi me ekspert ligjor t€ projektit “Mbéshtetje pér njohjen e kualifikimeve

profesionale”

Me daté 28 maj 2024 Kryetari i OSK-sé Prof. Dr. Blerim Kamberi priti né takim ekspertét ligjor nga
Zyta e BE né kuadér té projektit “Mbéshtetje pér njohjen e kualifikimeve profesionale”, i financuar
nga BE.

Qéllimi i kétij projektit éshté harmonizimi i njohjes sé ndérsjellé t& kualifikimeve profesionale me
Acquis té BE-sé. Acquis éshté organ i té drejtave dhe detyrimeve t€ pérbashkéta qé éshté i
detyrueshém pér té gjitha shtetet anétare té BE-sé. Pérafrimi i legjislacionit kombétar né Kosove
duke pérfshiré strukturén institucionale me Acquis té BE-sé pér njohjen e kualifikimeve
profesionale, do tu mundésojé qytetaréve té Kosovés té ushtrojné profesionin e tyre né njé shtet
tjetér anétar té BE-sé, e me kété edhe profesionin e stomatologut, pas anétarésimit té Kosoves né
BE. Pér mé tepér, direktivat e BE-sé pér njohjen e kualifikimeve profesionale jané bazé e procesit té
Betlinit, i cili do té mundésojé lévizjen e liré té profesionistéve né vendet e Ballkanit Peréndimor.

AR S LR ot Py

Pamje nga takimi me ekspert ligjor té projektit
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e Pjesémarrja né Kongresin Botéror té Stomatologjis€, 12-15 shtator 2024

Né kuadér té Kongtesit Botéror té Stomatologjisé té mbajtur né Stamboll té Turqisé me 12-15
shtator 2024, Kryetari i OSK-sé Prof.Dt. Blerim Kamberi dhe Kryetari i Késhillit Mbikéqyrés Dr.
Ilmi Kryeziu morén pjesé né forumet e ndryshme té Parlamentit Botéror té Stomatologjisé.

Né fotumin pér edukimin e vazhdushém profesional diskutimet ishin té pérqéndruar né nevojen per
té zhvilluar dhe pérmirésuar programet e edukimit té€ vazhdueshém profesional pér profesionistét e
stomatologjisé. Réndésia e kétij forumi ishte né ndihmén e krijimit t€ mundésive pér zhvillimin e
aftésive dhe pér t& mbajtur profesionistét té pérditésuar me trendet mé té fundit dhe praktikat me té

mita né fushén e tyre.

e U mbajt punétoria pér hartimin e Kodit Etik dhe Deontologjisé Stomatologjike

OSK ka otganizuar punétoriné tre ditore pér hartimin e Kodit Etik té ri q& ka réndési t¢ madhe
sepse siguron udhézime profesionale pér doktorin e stomatologjisé pér té vepruar me integritet, duke

ndihmuar né shmangien e konflikteve etike dhe siguron standarde t€ larta té kujdesit stomatologjik

I
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Pamje nga punétotia pér hartimin e Kodit Etilk dhe deontologjisé stomatologjike
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e Takim me dekanen e Fakultetit t&¢ Mjekésisé Dentare t€ Tiranés Prof. Asoc. Silvana

Bara

Me daté 18.10.2024, kryetari i OSK-sé Prof. Dr. Bletim Kamberi priti né takim dekanen e Fakultetit
té Mjekésisé Dentare té Tiranés Prof. Asoc. Silvana Bara.

U zotuam né avancimin dhe thellimin e kétij bashképunimi né format e ndryshme, paraségjithash né
fushén e edukimit té vazhdueshém profesional, né shkémbimin e ligjéruesve, njohjen dhe

akreditimin e eventeve profesionale nga ana e OSK-sé.

7. RAPORTI I PASQYRAVE FINANCIARE

Fshté siguruar vazhdimésia e stabilitetit financiar t& OSK-sé;

Eshté béré regjistrimi né térési i mjeteve kryesore dhe inventarit né pérdorim dhe éshté futur né
programin financiar ProData;

Fishté béré auditimi i pasqyrave financiare dhe auditimi funksional pér vitin 2023. Né auditimin
financiar, auditori 1 jashtém ka dhéné opinion té pakualifikuar pér pasqyrat financiare té OSK-sé. Po
ashtu, né aspektin funksional té organeve té OSK-sé auditori i jashtém ka dhéné opinion té
pakualifikuar dhe pa ndonjé theksim té ¢éshtjes lidhur me funksionimin e otganeve t€ OSK-sé.

Tabelat me poshté patagesin pasqyrimin e t&¢ hyrave dhe shpenzimeve pér té gjitha aktivitetet e
parapara né kuadér té veprimtatisé sé pérgjithshme té Odés, pér petiudhén njévjegare (2024). Neé
kategotiné e t& hyrave (né llogatiné kryesore bankare dhe nénllogariné pér fondin pér solidaritet)
giithsejt kané qené 227,792.74€, ndérsa né kategoriné e shpenzimeve (né llogariné kryesore bankare
dhe nénllogariné pér fondin pér solidaritet) jané shpenzuar gjithsejt 151.898.03€.
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RAPORT I PERGJITHSHEM FINANCIAR

PERIUDHA RAPORTUESE 01.01.2024 — 31.12.2024

L. TE HYRAT:

1 - NE LLOGARINE KRYESORE BANKARE

2024

: REALIZIMI
1-TE HYRAT TM-1 TM-2 TM-3 TM-4
TM1-TM4
1 Té hyrat nga anétarsimi 25,281.17€ | 58,500.00€ | 19,408.47€ | 12,165.02€ 115,354.66€
2 T¢ hyrat nga licencimi 5,100.00€ | 10,000.00€ | 12,000.00€ | 12,100.00€ 39,200.00€
3 T& hyrat nga rilicencimi 8,040.00€ | 4,700.00€ 5,400.00€ | 4,680.00€ 22,820.00€
4 Té hyrat nga EVP 3,060.00€ | 6,017.50€ 600.00€ | 5,976.00€ 15,653.50€
5 T& hyrat nga Kodi Etik 660.00€ 150.00€ 480.00€ 360.00€ 1,650.00€
o T
6 | T¢hymatnga mbajgae 200.00€ | 800.00€ 500.00€ | 900.00€ 2,400.00€
provimeve vlerésuese
= Font fan Rl
7 | T€hysat tera (duplifikim i 2000€|  5500€|  45.00€|  90.00€ 210.00€
Licencés,ndrrim 1 [D,)
8 'T€ hyrat nga faksimilat 885.00€ | 1,125.00€ | 1,300.00€ | 1,470.00€ 4,780.00€
g | Tehymtngabuhmbmet bie- | 30000€|  150.00€ ] 450.00€
mijekésore
Té hyrat nga gjobat pér vonesé
10 . g e 1,410.00€ 900.00€ 360.00€ 585.00€ 3,255.00€
ne pagese te anetaresise
11 | T€ hyrat nga simpoziumi 1,045.00€ | 9,465.00€ - - 10,510.00€
12 Té :hY.].:at nga donacionet pér | 1.500.00¢ ) . 1,500.00€
revisté
R i . | 1,714.69€ - 1,714.69€
fituar (afatizimi 1 mjeteve)
14 | Pagesat gabimisht 20.00€ 5 - = 20.00€
I. GJITHSE] té hyrat né llogariné kryesotre: 219,517.85€
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2 - NE NENLLOGARINE BANKARE TE FONDIT PER SOLIDARITET

2024

3 REALIZIMI
1-TE HYRAT TM-1 TM-2 TM-3 TM-4
TM1:TM4
T& hyrat nga pagesat e gjobave _ .
e : 950.00€ 580.00€ 780.00€ 1,175.20€ 3,485.20€€
pér Ri-Licencim
Teh el |
¢ hyra nga _no‘ri‘:na-e interesit té ) ) 1.714.69€ ] 1,714.69€
fituar (afatizimi 1 mjeteve)
T.I':ansfer"ng'a gjf)bali per vonesé ) ) ) 3,075.00€ 3,075.00€
né pagesé té anétarésisé
II. GJITHSE] té hyrat né nénllogatiné e fondit pér solidaritet: 8,274.89€
227,792.74€
II. SHPENZIMET:
1 - SHPENZIMET NE LLOGARINE KRYESORE BANKARE
SHPENZIM
2 SHPENZIMET TM-1 TM-2 TM-3 TM-4 ET
TMI1-TM4
Shpenzimet pér paga dhe meditje 20,057.97€ | 17,326.15€ | 18,310.90€ | 23,800.62€ 79,495.75€
Tatimi né paga dhe méditje 1,161.42€ | 2,413.82€ | 2,673.58€ | 2,222.00€ 8,470.82€
Kontribute pensionale 1,309.20€ | 2,704.44€ | 3,058.84€ | 2,598.38€ 9,670.86€
Shpenzimet e faksimilave 484.95€ 497.67€ 810.90€ 699.60€ 2,493.12€
Qeraja dhe tatimi ne gera 1,252.74€ | 1,315.16€ | 1,629.88€ | 1,582.41€ 5,780.19€
Anétarsimi né FDI dhe ERO 746.92€ = - = 746.92€
TP . -
Auditimi Financiar/TFunksional ) 2,500,00€ ] ) 2,500.00€
2023
Komunale = {7 _
. e ) ) 113.01€ 93.06€ 124.41€ 139.24€ 469.72€
(rrymé,ujé,mbeturina,ngrohje)
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2024

Administrative/Operacionale té

713.87€

1,142.17€

1,430.15€

3,988.47€

9 | zyres: web,materiale té ndryshme 702.28€
pune pér zytre

1o | Reprezentacion, telefon dhe 82333 | 813.89€ | 579.58¢ | 1.227.50€ 3,444.30€
internet, derivate, taxi

11 "otlnn i I}ewstes sé Stomatologéve i ) 2.487.50€ | 2.487.50€ 4.975.00€
té Kosovés

12 | Punétorité - 212.10€ 1,278.00€ | 2511.00€ 4,001.10€
Shpenzimet e mirémbajtjes sé

13 | webfages dhe programit financiar 1,499.00€ - - = 1,499.00€
ProData

14 | Paisje dhe Inventar 489.00€ - 699.00€ 706.80€ 1,894.80€

15 S.hpenz‘lme_per otganizimin e ] 3.990.60€ ) ) 3.990,60€
simpoziumit

16 | Sigurime shéndetésore 156.40€ 469.20€ 469.20€ 351.90€ 1,446.70€

17 | Provizione bankare 196.90€ 137.50€ 171.60€ 216.60€ 722.60€

18 | Shpenzimet e kuvendit 1,295.30€ - = 1,364.50€ 2,659.80€

fy | P Ambedmpatopstay 520.00€ i i i 520.00€
ligjéruesit e ftuar né simpozium

20 | Udhétime zyrtare 620.00€ 1,393.54€ | 1,767.00€ 904.45€ 4,684.99€

21 | Kthim i mjeteve 85.00€ 40.00€ 15.00€ z 140.00€
Norma e interesit té fituar nga

22 e - - 1,714.69€ = 1,714.69€
afatizimi 1 mjeteve

3 Trans“fer"ngsi g]o“b'j.'t- Per vonesé né ) ] ) 3.075.00€ 3,075,006
pagese te anetaresise

I. GJITHSE] SHPENZIMET - né llogatiné kryesore t¢ OSK-sé: | 148,384.43€
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2024

2 - SHPENZIMET NE LLOGARINE E FONDIT PER SOLIDARITET

SHPENZIM
2. SHPENZIMET TM-1 TM-2 TM-3 TM-4 ET

TM1:TM4

e : S T
5,4, | T otistabe RdRciatE o bt per ; i 3,000.006 | 500.00€ 3,500.00€

Solidaritet 1 OSK-sé

2.2. | Provizione bankare 3.00€ 3.00€ 3.80€ 3.80€ 13.60€
II. GJITHSE]J SHPENZIMET — né llogatiné e fondit pér Solidatitetit t& OSK-sé: 3,513.60€

1 - Llogaria kryesore bankare e OSK-sé

SALDO ME DATE: 01.01.2024.................119,884.85€
GJITHSE] TE HYRAT.....cocoeeivvnn e 219,517.85€
AFATTZIMI I MJETEVE. ..o 100,000.00€
GJITHSE]J SALDO + TE HYRAT..........439,402.70€
GJITHSE] SHPENZIMET...................(148,384.43€)
SALDO ME DATE 31.12.2024.............. 291,018.27€
1-Gjithsej té bytat..wwimmsisy 219,517.85€
2:Githise] SHPEAiet. . ossosmsesmss (148,384.43€)
3-Bilanc pozitiv financiat............. 71,133.42€

2- Nénllogaria e Fondit pér Solidaritet

SALDO ME DATE: 01.01.2024...........00eovrree 4,643.01€
GJITHSE] TE HYRAT wovoreevossrreseneeseeesnee 8,274.89€
GJITHSE] SALDO + TE HYRAT. ...corcnvo. 12,917.90€
GJITHSE] SHPENZIMET....occcco0commirmssine (3,513.60€)
SALDO ME DAT:31.12.2024...cc.ocoeeee 9,404.30€
1-Gjithse] t& hyLat..oovomvorsroreereernee 8,274.89€
2-Giithsej Shpenzimet..........ccovovonn (3,513.60€)
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